
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  1035  DEL  18/11/2022

OGGETTO

AFFIDAMENTO  SERVIZIO  TECNICO  DI  DIREZIONE  LAVORI  E  COORDINAMENTO 
ALLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE DEI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA 
DELLE STRUTTURE DEL PONTE SUL FIUME SECCHIA LUNGO LA SP 9 AL KM 6+100, 
TRA I  COMUNI  DI  CASTELNOVO  NE'  MONTI  E  VILLA MINOZZO  -  1°  STRALCIO 
INERENTE LA SPALLA IN SINISTRA IDRAULICA E LE 2 CAMPATE ADIACENTI



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che:

– con  Decreto  del  Presidente  n.9  del  25/01/2022,  successivamente  modificato  con  i  
decreti  del  Presidente  n.  36  del 17/03/2022,  n.  83  del  13/06/2022  e  n.  217  del 
30/09/2022, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2022 ed è 
stata affidata ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità l'adozione di  tutti  i  
provvedimenti di contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli 
obiettivi assegnati;

– con determinazione dirigenziale n. 1064 del 13/12/2021, è stato approvato il progetto 
esecutivo e contestualmente è stata indetta una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 
51, comma 1, lett. a) n. 2, par 2.2. del DL 77/2021, convertito nella legge 108/2021, per 
l'affidamento  dei  lavori  di  “Messa  in  sicurezza  delle  strutture  del  ponte  sul  fiume  
Secchia lungo la SP 9 al  Km 6+100,  tra  i  Comuni  di  Castelnovo ne'  Monti  e  Villa  
Minozzo - 1° stralcio inerente la spalla in sinistra idraulica e le 2 campate adiacenti”,  
CUP  C27H20001630001,  dell'importo  a  base  d'asta  di  €  329.026,29  di  cui  € 
289.970,65  per  lavori,  comprensivi  di  €  109.859,02  per  costo  della  manodopera 
soggetto a ribasso ed € 39.055,64 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per 
un quadro economico dell'intervento pari a € 450.000,00;

– a seguito dell'espletamento di detta procedura, con determinazione dirigenziale n. 53 
del  28/01/2022,  l'appalto  in  argomento  è  stato  aggiudicato  all'operatore  economico 
Frantoio Fondovalle srl, con sede a sede a Montese (MO) in via Marconi 6, C.F./P.IVA 
00279260368,  quale  offerente  il  ribasso del  21,21%, corrispondente  ad un importo 
complessivo netto di € 267.523,52 (IVA esclusa), di cui € 228.467,88 per lavori e € 
39.055,64 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo lordo di € 
326.378,69; il provvedimento di aggiudicazione definitivo, adottato con la sopra citata 
determinazione è divenuto efficace in data 29 marzo 2022;

Dato atto che:

– il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
è l'Ing. Marino Gallo, Responsabile dell'U.O. Gestione Manufatti della Provincia;

– il  Dirigente competente ha accertato e attestato l'impossibilità oggettiva di  utilizzare 
risorse umane interne all'Ente, per lo svolgimento del servizio tecnico di direzione lavori 
e coordinamento alla sicurezza in fase di esecuzione dei lavori in parola, a causa dei 
notevoli  carichi  di  lavoro  ad  oggi  assegnati,  quali  progettazioni,  direzione  lavori  e 
collaudi  tecnico-amministrativi,  ecc.,  su  opere,  e/o  manufatti  della  rete  viaria 
provinciale;

Considerato che:

Determinazione N. 1035 del 18/11/2022 
pag. 2/7



– si è ritenuto, pertanto, di procedere all'affidamento del servizio tecnico per la direzione 
lavori e il coordinamento alla sicurezza in fase di esecuzione per i lavori di cui sopra a 
un operatore economico esterno, in possesso della necessaria esperienza in materia;

– trattandosi  di  servizi  di  natura  intellettuale,  difficilmente  riconducibili  a  ”categorie 
merceologiche  omogenee”  ed  avendo  selezionato  l'operatore  economico  all'interno 
dell'Albo provinciale per i servizi tecnici di architettura e ingegneria, al quale chiunque 
avendone i requisiti, si può iscrivere in qualsiasi momento, è possibile procedere al di  
fuori dei mercati elettronici;

– l'importo del servizio è stato stimato, sulla base di quanto disposto con il Decreto del  
Ministero di Giustizia del 17/6/2016, in un valore inferiore a € 139.000,00;

– ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), della Legge n. 120 del 11/09/2020 “Conversione 
in legge, con modificazioni, del D.L. 16/07/2020, n. 76, recante misure urgenti per la 
semplificazione  e  l’innovazione  digitale”,  con  le  ulteriori  modifiche  apportate  dalla 
Legge n. 108 del 2021, è consentito l'affidamento diretto, anche senza consultazione di  
più operatori economici per servizi di importo inferiore a € 139.000,00, nel rispetto dei  
principi di cui all’art. 30, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Vista la Circolare n. 5/2021 disposta dal Segretario Generale della Provincia di Reggio 
Emilia, con proprio atto n. 367 del 17/11/2021, all'interno della quale si specifica, tra l'altro, 
che per lo svolgimento di gare fino a € 139.000,00 è previsto l'affidamento diretto previa 
consultazione di  più  operatori  economici,  escludendo il  confronto competitivo per  casi  
molto  limitati,  come  per  esempio  importi  molto  bassi,  prezzi  di  mercato  standard  ed 
effettive ragioni di urgenza non derivanti da ritardi della stazione appaltante;

Rilevato che il Responsabile Unico del Procedimento ha provveduto, con lettera Prot. n. 
1478/23/2021, inviata tramite PEC il 20/01/2022, a chiedere all'operatore economico sotto 
indicato,  in  possesso  della  necessaria  esperienza,  un  preventivo,  da  valutare  solo  in 
relazione all'economicità dello stesso, avendo considerato a priori, in sede di negoziazione 
preliminare, la qualità della prestazione in argomento;

Visto che:

– si è utilizzato questo strumento di scelta del contraente per garantire un affidamento 
indubbiamente più celere, rispetto alle procedure ordinarie e in forma semplificata, per 
ottenere, conseguentemente, una riduzione dei tempi procedimentali, ai fini di una più 
rapida realizzazione della prestazione;

– occorre infatti ricordare che l’esigenza di un’azione amministrativa efficace ed efficiente 
si realizza anche attraverso un alleggerimento delle procedure, nel pieno rispetto dei 
fondamentali  principi  del  nostro  ordinamento  ed  in  particolare,  del  principio  della 
rotazione, quale attuazione del più ampio principio della non discriminazione e parità di 
trattamento, così accertata l’economicità del valore dell’affidamento e la sua qualità, si 
è ritenuto di procedere in tal senso;

– è stato presentato dall'operatore economico Ing.  Andrea Guaitolini,  con sede in via 
Campagnola 28/A a Mandriolo di Correggio (RE) - C.F. GTLNDR77R05H223L e P.IVA 

Determinazione N. 1035 del 18/11/2022 
pag. 3/7



02615700354, il preventivo richiesto, assunto agli atti  con Prot. n. 1838/23/2021 del 
25/01/2022, che conclude nell'importo onnicomprensivo di € 16.830,00, corrispondente 
all'importo netto di € 16.800,00 già dedotto l'ulteriore sconto di € 30,00, dovuto alla 
mancata richiesta della garanzia definitiva come precisato nella lettera di presentazione 
dell'offerta;

– l'operatore economico Ing. Andrea Guaitolini, in sede di presentazione del preventivo, 
ha dichiarato di agire in RTP costituendo con il Geom. Francesco Mantovani, con sede 
a Correggio (RE) in Via San Prospero n. 29/B - C.F. MNTFNC65B21E253L e P.IVA 
01583460355;

Ritenuto pertanto di:

– procedere all'affidamento del servizio tecnico di cui all'oggetto all'operatore economico 
Ing. Andrea Guaitolini, con sede in via Campagnola 28/A a Mandriolo di Correggio (RE) 
-  C.F.  GTLNDR77R05H223L  e  P.IVA  02615700354  quale  mandatario  della  RTP 
costituita  con  atto  del  Notaio  Dott.  Luigi  Zanichelli  in  Correggio  (RE)  in  data 
23/02/2022, registrato a Reggio Emilia il 28/02/2022 al n. 2982 serie 1T, avente come 
mandante  il  Geom.  Francesco  Mantovani,  con  sede  a  Correggio  (RE)  in  Via  San 
Prospero n. 29/B - C.F. MNTFNC65B21E253L e P.IVA 01583460355, che conclude in € 
16.800,00 netti, già dedotto l'ulteriore sconto di € 30,00, ritenuti entrambi congrui, in 
riferimento  alla  economicità  dello  stesso,  avendone  valutato  la  qualità  in  sede  di 
negoziazione preliminare alla richiesta dell'offerta, a cui saranno aggiunti i  contributi  
previdenziali e assistenziali (4% per lnarcassa e 5% per Cassa Geometri), nonché l’IVA 
(22%), dando atto che l'aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, 
comma 7,  del  D.Lgs.  50/2016,  dopo la verifica del  possesso dei  requisiti  prescritti,  
tenuto conto che:
• qualora questi risultassero regolari, si procederà alla stipula del contratto;
• qualora invece dai controlli effettuati dovessero emergere cause ostative a rendere 

efficace la aggiudicazione medesima, si procederà a revocarla;

– impegnare la spesa lorda di € 21.389,63 alla Missione 10 Programma 05 del Bilancio di 
Previsione 2022-2024 annualità 2022 e al  corrispondente cap. 5116 del  PEG 2022 
codice  V  livello  2020109012,  esigibilità  2022,  finanziata  con  fondi  di  cui  al  D.M 
123/2020 annualità 2021 (impegno reiscritto 803/2022);

Richiamati ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il  
Codice Identificativo di Gara (CIG) n.  Z8E389BE1C, il  Codice Unico di Progetto (CUP) 
C27H20001630001;

Visto l'obiettivo di gestione R08G1OG8 del PEG 2022;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

D E T E R M I N A

– di  prendere  atto  dell'esito  della  negoziazione  per  l'affidamento  diretto  del  servizio 
tecnico di ”Direzione Lavori” (D.M. 49/2018) e “Coordinamento della Sicurezza in fase 
di esecuzione” (D. Lgs. 81/2008) per i lavori di “Messa in sicurezza delle strutture del  

Determinazione N. 1035 del 18/11/2022 
pag. 4/7



ponte sul fiume Secchia lungo la SP 9 al Km 6+100, tra i Comuni di Castelnovo ne'  
Monti e Villa Minozzo - 1° stralcio inerente la spalla in sinistra idraulica e le 2 campate  
adiacenti”, le cui prestazioni sono dettagliatamente descritte nello schema di contratto 
allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale;

– di affidare il  servizio predetto,  ai sensi  dell’art. 1, comma 2, lettera a), della Legge n. 
120 del 11/09/2020 “Conversione in legge, con modificazioni, del D.L.16/07/2020, n. 
76,  recante  misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione  digitale”,  con  le 
ulteriori modifiche apportate dalla Legge n. 108 del 2021, all'operatore economico Ing. 
Andrea Guaitolini,  con sede in via Campagnola 28/A a Mandriolo di Correggio, C.F. 
GTLNDR77R05H223L e P.IVA 02615700354,  quale mandatario  della  RTP costituita 
con  atto  del  Notaio  Dott.  Luigi  Zanichelli  in  Correggio  (RE)  in  data  23/02/2022, 
registrato a Reggio Emilia il 28/02/2022 al n. 2982 serie 1T, avente come mandante il  
Geom. Francesco Mantovani, con sede a Correggio in Via San Prospero n. 29/B, C.F. 
MNTFNC65B21E253L e P.IVA 01583460355,  per l'importo netto di  € 16.800,00,  già 
dedotto l'ulteriore sconto di € 30,00, ritenuto congruo, a cui saranno aggiunti i contributi 
previdenziali e assistenziali (4% per lnarcassa e 5% per Cassa Geometri), nonché l’IVA 
(22%), per un importo complessivo lordo pari a € 21.389,63;

– di impegnare la spesa lorda di € 21.389,63 alla Missione 10 Programma 05 del Bilancio 
di Previsione 2022-2024 annualità 2022 e al corrispondente cap. 5116 del PEG 2022 
codice  V  livello  2020109012,  esigibilità  2022,  finanziata  con  fondi  di  cui  al  D.M 
123/2020 annualità 2021 (impegno reiscritto 803/2022);

– di dare atto che:
– l'aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 

50/2016,  dopo la  verifica  del  possesso dei  requisiti  prescritti,  tenuto  conto  che 
qualora dai controlli effettuati dovessero emergere cause ostative a rendere efficace 
la  aggiudicazione medesima,  si  procederà a revocarla e non si  darà luogo alla 
successiva stipulazione del contratto;

– ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000:
➢ il  fine  e  l'oggetto  del  contratto  che  si  andrà  a  stipulare,  consistono 

rispettivamente nell'esecuzione del servizio tecnico  di  ”Direzione Lavori” (D.M.  
49/2018)  e  “Coordinamento  della  Sicurezza  in  fase  di  Esecuzione”  (D.  Lgs.  
81/2008), per i lavori di “Messa in sicurezza delle strutture del ponte sul Fiume  
Secchia, relativamente ad un primo stralcio inerente la spalla in sinistra idraulica  
e le 2 campate adiacenti lungo la SP 9 al km 6+100 tra i Comuni di Castelnovo  
ne' Monti e Villa Minozzo”, nonché nell'acquisizione di detto servizio, a fronte del 
pagamento di un corrispettivo;

➢ le  clausole  ritenute  essenziali  sono  quelle  inerenti  il  prezzo,  i  tempi  di 
effettuazione del  servizio,  le modalità di  fatturazione e pagamento,  le  penali,  
clausole che sono contenute e più dettagliatamente descritte nello schema di 
contratto allegato al presente atto, quale sua parte integrante e sostanziale;

➢ con l'operatore economico  Ing. Andrea Guaitolini, quale mandatario della RTP 
come sopra costituita, avente come mandante il Geom. Francesco Mantovani, si 
procederà  alla  stipula  del  contratto,  mediante  scambio  di  corrispondenza 
secondo l'uso del commercio, tramite posta elettronica certificata;

Determinazione N. 1035 del 18/11/2022 
pag. 5/7



– il Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  l'Ing.  Marino  Gallo,  il  quale  ha 
provveduto  ad  individuare  l’operatore  economico di  cui  sopra,  in  quanto  iscritto 
all'elenco  degli  operatori  economici  per  l’affidamento  di  servizi  attinenti 
all’architettura e all’ingegneria e di altri servizi connessi alla realizzazione di opere 
pubbliche della Provincia di Reggio Emilia ed inoltre in possesso  della capacità, 
della  strumentazione e della  comprovata esperienza nel  settore,  necessaria  per 
curare al meglio il servizio in oggetto, attestando che l'importo praticato è congruo;

– ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il Codice 
Identificativo di Gara (CIG) è il n. Z8E389BE1C e il Codice Unico di Progetto (CUP) 
è il n. C27H20001630001.

Allegati: - schema di contratto.

Determinazione N. 1035 del 18/11/2022 
pag. 6/7



Reggio Emilia, lì 18/11/2022  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1035 del 18/11/2022 
pag. 7/7


